
1/2

5. září 2024

EU se vrací k ruské energetice, píše německý Die Welt
tadesco.org/eu-se-vraci-k-ruske-energetice-pise-nemecky-die-welt

5. 9. 2024
tereza
čtení 2 min.
Rusko předstihlo USA a stalo se opět druhým největším
dodavatelem zemního plynu do EU, uvedl v neděli s odvoláním na
analýzu deník Die Welt. Německé noviny dodaly, že symbolika
tohoto vývoje je „obrovská“.

Brusel po vypuknutí válečného konfliktu na Ukrajině v únoru 2022
prohlásil odstranění závislosti na ruské energii za jednu ze svých
klíčových priorit. Drahý americký zkapalněný zemní plyn (LNG)
zaplnil velkou část trhu, což prohloubilo hospodářskou krizi v
celé EU.

Ve druhém čtvrtletí roku 2024 představoval ruský plyn zhruba 17 %
veškerého dovozu do EU, těsně před dodávkami z USA,
poznamenal Welt s odkazem na bruselský think-tank Bruegel. Podle
jeho údajů obdrželi evropští odběratelé v uvedeném období nebo
době 12,27 miliardy metrů krychlových amerického LNG, zatímco
Rusko dodalo bloku 12,73 miliardy metrů krychlových.

Ruské dodávky zahrnují jak LNG, tak i potrubní plyn, který do EU
proudí přes Bělorusko a Ukrajinu a prostřednictvím podmořského
plynovodu TurkStream. Kyjev, který za palivo dodávané přes své
území dostává tranzitní poplatky, pohrozil, že po vypršení stávající
smlouvy na konci roku 2024 provoz pozastaví. Naznačil však, že je
otevřen tomu, aby třetí země, jako například Ázerbájdžán,
zintenzivnily využívání infrastruktury vybudované v Sovětském
svazu.

https://tadesco.org/eu-se-vraci-k-ruske-energetice-pise-nemecky-die-welt/


2/2

Dmitrij Biričevskij, vedoucí oddělení hospodářské spolupráce na
ruském ministerstvu zahraničí, označil dynamiku dovozu plynu za
důkaz selhání sankční politiky EU.

„Je sice pravda, že ukazatele jsou výrazně nižší než před rokem
2022, ale fakta hovoří sama za sebe,“ řekl v pondělí agentuře RIA
Novosti. „Jen Řecko zvýšilo nákup ruského plynu oproti roku 2023
čtyřnásobně.“

USA se snaží nahradit Rusko jako dodavatele energie do Evropy již
od doby před ukrajinským konfliktem. Administrativa prezidenta
Donalda Trumpa neslavně označila americký LNG za „molekuly
svobody“, když tlačila na státy EU, aby si jej vybraly místo ruského
plynu. Historicky nejvýznamnějším dodavatelem plynu na trh bylo
Norsko.

Moskva nyní považuje EU za nespolehlivého zákazníka, který
ukázal, že je ochoten nechat politické cíle USA převážit nad svými
ekonomickými potřebami.

sponzorováno
 
 

https://href.li/?https://ria.ru/economy/

